
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.000/2013 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
10/06/2013. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO CULTURAL E SOCIAL EL 
SHADDAI 
Registro Nº 22-22/2013 
Proc. Nº 08/004054/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Esporte & Educação 
 
Entidade: GRUPO CULTURAL AFRO REGGAE 
Registro Nº 23-23/2013 
Proc. Nº 08/001100/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO E GRÊMIO RECREATIVO BLOCO 
CARNAVALESCO SPANTA NENEM  
Registro Nº 21/2013 
Proc. Nº 08/003366/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Spanta Nenem  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO VENCER  



Registro Nº 22/2013 
Proc. Nº 08/000880/2012 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar – Assistência estudantil 
 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DO 
JARDIM BOIÚNA E ADJACÊNCIAS  
Registro Nº 23/2013 
Proc. Nº 08/004338/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Futsal e Aumento de Escolaridade 
 
Entidade: FUNDAÇÃO AMÉRICO DE VIVEIROS  
Registro Nº 24/2013 
Proc. Nº 08/004140/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Pedagógico 
 
Entidade: INSTITUTO DESIDERATA   
Registro Nº 25/2013 
Proc. Nº 08/003426/2012 
Assessoria de Entidades 
 
Entidade: INSTITUTO METODISTA ANA GONZAGA   
Registro Nº 26/2013 
Proc. Nº 08/002672/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO  
Registro Nº 25/2002 
Proc. Nº 08/010410/2001 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE ASSISISTÊNCIA À 
MUCOVISCIDOSE - ACAM   
Registro Nº 25/2006 
Proc. Nº 08/003828/2005 
Programa de Proteção em regime de  Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar – Atendimento às famílias de crianças e adolescentes 
com mucoviscidose 



 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CASA DAS ARTES DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA   
Registro Nº 23/2006 
Proc. Nº 08/002620/2005 e 08/000411/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Educação Integral para Crianças e 
Adolescentes 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL PROFESSOR HANS 
ULRICH KOLCH – ESCOLA DE MÚSICA DA ROCINHA   
Registro Nº 19/2010 
Proc. Nº 08/006617/1997 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Escola de Música da Rocinha 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DAS FILHAS DE MARIA IMACULADA 
PARA O SERVIÇO DOMÉSTICO 
Registro Nº 04/013/148 
Proc. Nº 08/000664/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto CAVIM   
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MIRATUS DE BADMINTON 
Registro Nº 08/2010 
Proc. Nº 08/003182/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: BALLET DE SANTA TERESA 
Registro Nº 30/2002 
Proc. Nº 08/007098/2002 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Programa “Pés no Futuro” 
 
Entidade: CASA DA ACOLHIDA MARISTA DO RIO DE JANEIRO 
– UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ENSINO   
Registro Nº 30/2010 
Proc. Nº 08/001642/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO ANN SULLIVAN DO BRASIL – RIO DE 
JANEIRO 
Registro Nº 02/301/514 
Proc. Nº 08/006177/2000 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO CARIOCA DE ASSISISTÊNCIA EM 
REABILITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO - CCARP 
Registro Nº 49/2010 
Proc. Nº 08/002300/2009 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ALZIRA DE 
ALELUIA  
Registro Nº 01/2005 
Proc. Nº 08/007797/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Ser Cidadão 
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL NOSSO MUNDO - CENON  
Registro Nº 13/2002 
Proc. Nº 08/011010/2001 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CIDADANIARTE – CENTRO DE CIDADANIA, ARTES E 
CULTURA  
Registro Nº 54/2004 
Proc. Nº 08/006622/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Formatando a Arte 
 
Entidade: CIRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO 
ELOY SILVA – CAMP JACAREPAGUÁ 
Registro Nº 02/008/124 
Proc. Nº 01/003676/1995 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto e Adolescente Aprendiz – Auxiliar de Escritório 
 
Entidade: CONGREGAÇÃO DAS SERVAS DE MARIA 
REPARADORAS 
Registro Nº 15/2010 
Proc. Nº 01/000905/1994 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Socializando Saberes 



 
Entidade: ESPAÇO CIDADANIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS - 
ECOS  
Registro Nº 02/304/517 
Proc. Nº 08/009019/1999 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ESPAÇO LOGOS DE CIDADANIA CONSCIENTE  
Registro Nº 02/323/536 
Proc. Nº 08/004410/2000 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Pequeno Cidadão  
 
Entidade: FUNDAÇÃO DO RIM FRANCISCO SANTINO FILHO  
Registro Nº 27/2010 
Proc. Nº 08/003719/2005 
Programa de proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar – Atendimento às famílias de crianças e adolescentes   
portadores de doenças renais  
 
Entidade: INSTITUTO ARY CARVALHO 
Registro Nº 13/2010 
Proc. Nº 08/003279/2008 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Arará  
 
Entidade: INSTITUTO CONSELHEIRO MACEDO SOARES 
Registro Nº 04/026/201 
Proc. Nº 08/001151/2006 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: INSTITUTO DE ARTE TEAR  
Registro Nº 21/2006 
Proc. Nº 08/002971/2005 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Tear  
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
PRÓ-BRASIL 
Registro Nº 22/2010 
Proc. Nº 08/003561/2008 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto –  Complementação ao horário escolar 
 



Entidade: INSTITUTO LEONARDO MURIALDO 
Registro Nº 10/2005 
Proc. Nº 08/000396/2005 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto –  Projeto Construir e Crescer 
 
Entidade: INSTITUTO MISSIONÁRIO COMUNHÃO E 
PARTICIPAÇÃO – CASA MATERNAL NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ 
Registro Nº 01/006/110 
Proc. Nº 08/000998/2006 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Iniciação à Informática 
 
Entidade: INSTITUTO SANTA LÚCIA 
Registro Nº 43/2010 
Proc. Nº 08/001989/2009 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: JOVENS COM UMA MISSÃO – RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 25/2010 
Proc. Nº 08/000624/2009 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Bom Tom  
 
Entidade: LAR IRMÃO FRANCISCO 
Registro Nº 02/068/212 
Proc. Nº 08/008608/1996 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR OBREIROS A CAMINHO DA LUZ – CASA DE 
AYDÉ 
Registro Nº 04/2010 
Proc. Nº 08/004056/2005 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Preparando para o Futuro 
 
Entidade: LAR PAULO DE TARSO – SOLAR MENINOS DE LUZ 
Registro Nº 02/210/405 
Proc. Nº 08/004760/1998 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 



Entidade: NÚCLEO ESPECIAL DE ATENÇÃO À CRIANÇA - 
NEAC 
Registro Nº 02/065/209 
Proc. Nº 08/003165/1997 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Programa Despertando Talentos 
 
Entidade: OBRA SOCIAL SANTA CABRINI – ASSOCIAÇÃO 
MADRE CABRINI DAS IRMÃS MISSIONÁRIAS DO SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS  
Registro Nº 12/2003 
Proc. Nº 08/012795/2002 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: PARA TI AMIZADE E SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 14/2002 
Proc. Nº 08/010539/2001 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: SOCIEDADE FRANCO BRASILEIRA  
Registro Nº 17/2007 
Proc. Nº 08/001469/2006 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Casa Irmã Felicidade – Valorizando a Vida 
 
Entidade: SOCIEDADE INTELIGÊNCIA E CORAÇÃO – AIACOM 
ARMAZÉM DE IDÉIAS E AÇÕES COMUNITÁRIAS  
Registro Nº 01/005/118 
Proc. Nº 08/001176/2006 
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Art. 4º- INSCRIÇÃO DE PROGRAMA: 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE RIO 
Registro Nº 02/009/127 
Proc. Nº 08/001074/2012 
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar de Alimentação – 
Atendente de Lanchonete e Cumim 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 



aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2013. 
 

Miná Benevello Taam  
Presidente do CMDCA-Rio 

  


